humilem, nondum ut decet jejunamus, et afflictio-
 num poenas dabimus, merito clamante Deo : « Nun-
 quid hoc est jejunium, quod elegi ? » Abstinend-
 um igitur ab improbitate, et mandata legislatoris
 exhaurienda strenue, dirigendumque cor ad omne
 Dei beneplacitum, et mentis cervix subjicienda,
 psallendumque ac dicendum : « Vide humilitatem
 meam ac laborem meum, et dimitte omnia peccata
 mea ». Insuper illud propheticum : « Ecce nos tui
 erimus, quia tu Dominus Deus noster es. » Hæc
 enim spiritualis est oblatio, et placet Deo super vitu-
 lum novellum ¹⁴, » super agnum de gregibus, super
 hædum de capris, super thus et similia. Spirituali-
 bus namque sacrificiis recreatur. Sanctificantibus au-
 tem jejunium prædicemus curationem, hoc est,
 divinarum voluntatum expletionem, quam decen-
 ter comitabitur rectitudo, morum tractabilitas, ad
 omnia promptus ac paratus animus, quæcumque
 pietati sunt affinia. Exsequemur vero modos cura-
 tionis congregatis in Ecclesia senibus, et confluen-
 tibus universis terram habitantibus, plorantibusque
 vebementer tota die, et convenienter affectis, quo-
 niam omnium miseretur Deus : est enim « longani-
 mis, et multæ misericordiæ et verax ¹⁵, » et auferens
 iniquitates ¹⁶, et superans justitias ¹⁷, » neque con-
 tinens iram suam in testimonium natura sua, « Quo-
 niam volens misericordiam est ¹⁸. »

VERS. 15, 16. Quoniam juxta est dies Domini, et
 quasi miseria de miseria veniet. Ante oculos vestros
 alimenta. Sublata sunt de domo Dei vestri lætitia et
 gaudium.

XII. Diem Domini vocat, qua iræ ejus satisfieri
 oportet, aut locusta ipsis immissa, et fruges in agro
 desiccante, et famis atque penuriæ horrores incu-
 tiente, ipsumque mortis pavorem inferente; aut
 Babylois omnia vastantibus, urbilibusque et vicis
 incumbentibus, et cladem clade cumulantibus, mi-
 seriamque ex miseria indigenis superadjicientibus,
 ut ne ad punctum quidem temporis paulum respi-
 rare queant, et interea aliquid boni fiat. Et
 æquum erat saltem ex parte et mediocri so-
 latio perfrui, qui tot incommodis sese conse-
 quentibus intolerandum in modum affecti fuissent.
 Et quia frugibus **211** maturis, et segetibus mes-
 sorem jam vocantibus, et uva cocta calcarique
 desiderante, locusta celeriter forte irrupit, alimen-
 ta ab oculis eorum ablata esse pronuntiat, velut si
 abrepta fuissent, quæ in conspectu et ante oculos
 sibi posita, et ad fruendum maxime in promptu
 habuissent. Denuo affirmat de domo Domini læ-
 titiam et gaudium periisse. Sacrificabant enim
 cum exultatione de uberi frugum proventu, trade-
 bantque se hilaritati omnimodis, gratiarum munera de-
 dicantes, quod terræ bonis affatim circumfusi essent.

¹⁴ Zach. vii, 5. ¹⁵ Psal. cxiv, 18. ¹⁶ Psal. lxxviii, 32. ¹⁷ Psal. cii, 8. ¹⁸ Exod. xxxiv, 7. ¹⁹ Psal. lxxv, 3. ²⁰ Osce vi, 6.

τοὺς τῶν εὐφροσύνης τρόπους ἐπειθεῖον ἀνατιθέντες τὰ χαριστήρια, διὰ τοι τὸ περιχεῖσθαι πλουσιῶς τοὺς ἐκ γῆς ἀγαθοὺς.

Similiter evenit iis qui in Christum petulantissimi exstiterunt. Fuit enim ipsis ante oculos jam « panis vivus qui de caelo descendit, et dat vitam mundo »: « granum tritici, quod lapsum in terram multiplicem fructum protulit »; vinum quod mente cernitur, et cor hominis lætificare consuevit⁸⁰. Sed quia non destiterunt in incredulitatibus suis contumeliam facere, ab eorum conspectu, et tanquam e medio ablata sunt omnia alimenta spiritualia, et abcessit ab eis omnis boni communicatio, peritque a domo eorum lætitia et gaudium. Dati sunt enim in desolationem, et in ærumna relinquuntur, nec regem habentes, nec principem, nec sacrificium, nec altare, nec sacerdotem, nec manifesta⁸¹. Alio item modo ab oculis eorum alimenta et lætitiā, et gaudium ablata esse dicimus. Ait enim Dominus: « Non in solo pane vivet homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei⁸². » Mentis autem cibus verbum est. Nemo dubitaverit affirmare hoc verbum, inquam, a Judæis ablatum esse; ad inopiam enim spiritualis alimonix redacti sunt; nec scripta Moysis intellexerunt, « sed usque hodie positum est velamen super cor eorum⁸³; » oderunt siquidem Christi oracula. Perit ipsis omnis esca spiritualis; non quod ipsa perniciosam passa sit, sed quia passis non apponitur; et quantum in ipsis fuit, nulla est amplius omnino. Verum Dominus in se credentibus delicias impertitur, et vitam lautam ac delicatam in bonis cœlestibus. Scriptum est enim: « Non occidet Dominus fame animam justī; vitam autem impiorum subvertet⁸⁴. »

Vers. 17, 18. *Saltaverunt vitulæ in præsepibus suis, dissipati sunt thesauri, suffossa sunt 212 torcularia, quia arefactum est triticum. Quid reponemus nobis? ferverunt armenta boum, quia non erant pascuæ eis, et greges ovium disperierunt.*

XIII. Etiam brutis animantibus divinitus inspirata Scriptura nonnunquam rationem affingit, naturam rerum lepore quodam et festivitate distinguens, et quasi moralem eorum œconomiam describens, quæ nos intelligere par est. Deinde quid mirum, etiamsi vitula dicatur aliquando saltasse flevisseque armenta boum? Intolerandum enim in modum fame premebantur. Forte enim exsillissent et lamentata essent ipsa arva, si quam intelligentiæ partem habuissent. « Dissipati sunt thesauri, inquit, et suffossa torcularia; » penitus neglecta forsitan, quod nihil ex agris colligeretur; sed falsa otiosa esset ad botrum in vinea, spica in agris utpote prostrata, aruisset, nec ad maturitatem pervenisset. Ideo ait, « Quid reponemus nobis? » Quia autem, ut dicit, cum fructibus mitioribus, et ipsæ